
Unione di Comuni Marca Occidentale
Provincia di Treviso

SETTORE POLIZIA LOCALE
Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  25 DEL 25/07/2024

OGGETTO: MODIFICA DELLA VIABILITÀ IN COMUNE DI LORIA PER LO SVOLGIMENTO
DEL  53 G.P. SPORTIVI DI LORIA - CAT. (1.1 MJ) JUNIORES  PREVISTA  PER IL GIORNO
28 LUGLIO 2024 DALLE ORE 08:00 ALLE 18.30.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni della M.O. n.14 del 24/09/2016 avente
per oggetto “accettazione ed attivazione della funzione fondamentale di cui all’art.19 c.1 Legge 135/2012
lett.i) Polizia Municipale e amministrativa locale e tutti i servizi che la compongono”;

Visto il decreto n°9 del 25/06/2024 del Presidente dell’Unione di Comuni della Marca Occidentale, con il
quale nomina il responsabile del servizio di Polizia Locale il Comandante Davide Bertoncello;

Vista la  richiesta  del  del  sig.  Fabris  Leandro,  assunta  al  prot.UCMO  con  n.  5380  del  11/03/2024
presidente della Società Ciclistica “U.C. LORIA” con sede a Loria (TV) in Via Musonello n°5, con la
quale  comunica  lo  svolgimento  della  gara  ciclistica  53°  Gran  premio  Sportivi  Loria  riservata  alla
categoria juniores prevista per  il  giorno 28/07/2024,  dalle ore 14.00 alle ore 18.30 e la chiusura al
traffico veicolare del tratto di S.P. 20 in centro a Loria, denominata Via Roma, dalle ore 8.00 alle ore
18.30, per l’allestimento/smantellamento delle strutture in zona partenza/arrivo;

Ritenuto, per il buon esito della manifestazione e per la sicurezza dei partecipanti, disporre la chiusura
al traffico veicolare di Via Roma a Loria, nel tratto compreso fra Via Capitello e Via Volon, dalle ore 8.30
a  fine  operazioni  presumibilmente  alle  ore  18.30,  del  28  luglio  2024  per  i  lavori  di
allestimento/smontaggio  strutture,  posizionamento  transenne  e  durante  lo  svolgimento  della  gara
ciclistica;

Visto che a seguito della chiusura del tratto della S.P. 20 - Via Roma il traffico veicolare può essere
deviato per Via San Pio X, Via Volon, Via Crosera, Via Capitello;

Ricevuto il Nulla Osta dal comune di Riese Pio X assunto al Prot. UCMO con n.11844 del 05/07/2024;

Ricevuto il Nulla Osta dal Comune di Loria assunto al Prot. UCMO con n.11934 del 08/07/2024;



Pervenuta l’autorizzazione alla gara ciclistica il assunta al prot. UCMO con n. 12904 del 22.07.24, della
Provincia di Treviso integrato dal medesimo Ente con prot. UCMO n.13211 del 24.07.24 di Nulla Osta
alla  sospensione  del  traffico  veicolare  lungo  la  S.P.  20  in  Comune  di  Loria  (TV)  e  precisamente
dall’intersezione a rotatoria con Via Volon fino all’intersezione a rotatoria con Via Capitello,  dalle ore
08:00 alle ore 18:30  del     28/07/2024        (o comunque fino a cessate esigenze), da considerarsi
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto che si tratta di intervento in ambito urbano;

Visto l’art. 7 del D. Leg.vo 30/04/1992 n.° 285.

ORDINA

- la chiusura al traffico veicolare di via Roma, centro urbano di Loria, come indicato nelle planimetrie in
atti, dalle ore 08:00 alle ore 18.30 del 28/07/2024, per lo svolgimento della gara ciclistica riservata alla
categoria juniores, organizzata dall’U.C. LORIA.

- il divieto di sosta per tutti i veicoli nel parcheggio di Via Capitello, dalle ore 9.00 alle ore 19.00 del
28/07/2024 al fine di consentire la sosta dei veicoli dell’organizzazione e delle società sportive al seguito
dei ciclisti.

Possono  derogare  alla  presente  ordinanza:  i  mezzi  in  servizio  di  Polizia  e  soccorso,  i  veicoli
dell’organizzazione  e  del  seguito  dei  ciclisti  durante  lo  svolgimento  della  manifestazione  ed
autorizzati  dal  direttore  di  corsa,  i  veicoli  al  servizio  dei  portatori  di  handicap  muniti  di
contrassegno (nel rispetto delle condizioni di sicurezza e comunque dopo il transito dei ciclisti e
nel loro senso di marcia), i frontisti residenti osservando scrupolosamente la segnaletica in loco
e le indicazioni del personale dell’organizzazione.

Il  traffico  veicolare  sulla  S.P.  20 dovrà  essere  deviato  per  Via Volon,  Via  Crosera,  Via Capitello  e
viceversa o in alternativa per Via Callalta, Via Brigata Martiri del Grappa, Via Rudon, Via De Gasperi,
Via Bernardi e Via Poggiana.

Il presente provvedimento sarà reso noto al pubblico mediante l’installazione di segnaletica temporanea
a cura degli organizzatori dell’evento, d’intesa con il comune di Loria.

Prescrive al richiedente Fabris Leandro, presidente della Società Ciclistica “U.C. Loria, d’intesa
con il comune d Loria, l’installazione di idonea segnaletica, con transennatura trasversale alla
carreggiata a protezione delle persone,  e di  indicare in modo non equivoco tutto il  percorso
alternativo, al fine di evitare incidenti e garantire il regolare deflusso della circolazione stradale e
di  mettere  a  disposizione  in  numero  idoneo  alle  necessità,  un  contingente  di  personale
dell’organizzazione,  munito  di  abbigliamento  rifrangente  ad  alta  visibilità,  omologato,  da
impiegare in corrispondenza delle intersezioni e lungo il tratto di strada chiuso al traffico.

La presente ordinanza è rilasciata solo ed esclusivamente ai sensi del C.d.S, fatti salvi diritti di terzi e
pareri o autorizzazioni di altri enti o servizi per l’attività di cui trattasi.

In  ogni  caso,  in  relazione  all’evento,  gli  organizzatori  sono tenuti  ad  ottemperare  agli  adempimenti
previsti  dalla  normativa  vigente  in  ordine  all’assistenza  ed  emergenza  sanitaria  in  favore  dei
partecipanti,  al  fine di  garantire un idoneo livello  di  soccorso nonché osservare  scrupolosamente  le
disposizioni  contenute  nel  provvedimento  nr.  555/OP/0001991/2017/1  del  Ministero  dell’Interno  –
Dipartimento di Pubblica Sicurezza e nella direttiva nr. 11001/110 del 28/07/2017 dello stesso Ministero
e successive modificazione ed integrazioni. 



Gli organizzatori, inoltre, dovranno provvedere a tutte quelle incombenze necessarie per un corretto e
sicuro svolgimento della manifestazione, compreso un preventivo sopralluogo dell’area interessata, per
la  verifica  di  eventuali  ostacoli  o  impedimenti  o  dissesti  che  possano  compromettere  il  regolare
svolgimento dell’evento, nel qual caso dovrà essere sospeso. 

Eventuali danni conseguenti allo svolgimento della manifestazione sono a carico degli organizzatori che
dovranno allo scopo essere coperti da polizza assicurativa.

Nel caso ci fossero strutture fisse destinate al pubblico, gli organizzatori dovranno richiedere la licenza
prevista dall’art. 68 del T.U.L.P.S. per lo svolgimento di pubblici spettacoli.

Gli  Agenti  preposti  al  servizio  di  Polizia  Stradale  sono  incaricati  dell’esecuzione  della  presente
ordinanza.

A norma dell’art.  3,  comma 4° della legge 7 agosto 1990 n. 241 si avverte che avverso il  presente
provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione
all’Albo del Comune o in alternativa è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo.

Il Comandante -  Resp. del Settore
Comm.rio Davide Bertoncello

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato
presso la sede dell'Amministrazione Comunale.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato emanato da:

Davide Bertoncello in data 25/07/2024


